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ABSTRAKT

Niektoré syry z ovčieho mlieka sú vyrábané v Portugalsku s použitím rastlinného koagu-

lantu, extrahovaného z kvetu artyčoku, Cynara cardunculus. Takto vyrábaným syrom je aj

syr Serpa, typický pre oblasť Alantejo. Serpa je označený ochrannou známkou Európskej

únie „DOP“ teda syr s chráneným označením pôvodu. Na jeho výrobu sa okrem ovčieho

mlieka využíva prídavok rastlinného extraktu usušených kvetov artyčoku kardového. Boli

vyrobené skupiny vzorek syru Serpa, z tepelne ošetreného ovčieho mlieka za prídavku chlo-

ridu vápenatého a bez neho a vzorky vyrobené z ultrafiltrátu ovčieho mlieka, tiež za a bez

prídavku CaCl2. Jednotlivé vzorky syrov boli porovnávané medzi sebou a sledovali sa fyzi-

kálno-chemické parametre, textúra a mikrobiologické vlastnosti syrov.

Na rozdiely vo výrobe a ich následnú analýzu syrov mal najväčší vplyv pôvod použitej su-

roviny.Kedy u vzoriek vyrobených z retentátu ovčieho mlieka boli zaznamenané signifi-

kantné rozdiely oproti vzorkám vyrobených z tepelne ošetreného ovčieho mlieka. Druhým

faktorom, ktorý výraznejšie ovplyvnil výsledky analyzovaných skupín vzoriek bol prídavok

choridu vápenatého.

Kľúčové slová: ovčie mlieko, ovčí syr, Serpa, Cynara cardunculus, rastlinný koagulant

ABSTRACT

Some of sheep cheeses are produced in Portugal with using vegetable coagulant extracted

from the flower of Cynara cardunculus. Cheese produced in this way is also Serpa cheese,

typical of the Alantejo region. Serpa is marked with the European Union trade mark "DOP",

it is a cheese with a protected designation of origin. In addition to sheep's milk, its production

is supplemented by the addition of a vegetable extract of dried cardoon. Groups of Serpa

cheese samples are produced from pretreated sheep's milk with and without calcium chloride

and samples made from sheep's milk ultrafiltrate, also with and without addition of CaCl2.In-

dividual samples of cheese were compare and was monitored their physical-chemical para-

meters, texture and microbiological properties of cheeses.

The differences in the production and analysis of cheeses were most influenced by the origin

of the used material. The significant differences were recorded for samples made from the

retentate of sheep´s milk, compared to samples made from pretreated sheep milk. The second

factor that significantly influenced the results of the analyzed sample was addition of calcium

chloride.

Keywords: sheep milk, sheep cheese, Serpa,Cynara cardunculus, vegetable coagulant
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ÚVOD

Portugalsko si udržiava silnú tradíciu výroby syra zo surového ovčieho mlieka. Väčšina

týchto syrov je ešte stále vyrábaná na farmách. Ich výroba je chránená chráneným označením

pôvodu alebo zemepisným označením, na ktoré sa vzťahuje Nariadenie Európskeho parla-

mentu a Rady č. 1151/2012 o systémoch kvality pre poľnohospodárske výrobky a potraviny.

Syr Serpa je príkladom tradičných regionálnych portugalských syrov s chráneným zemepis-

ným označením (Európa, 2012).

Serpa je vyrábaný v juhovýchodnej časti Portugalska. Oblasť výroby je vymedzená v oblasti

Alentejo, najväčšej a najsuchšej provincii vnútrozemského Portugalska, ktorá sa nachádza

na juhu krajiny, medzi riekami Tagus a Guadiana. Výroba syrov zohráva dôležitú úlohu v

miestnom poľnohospodárstve. Rovnako ako ostatné portugalské syry s chráneným označe-

ním, aj syr Serpa je pomenovaný po malom mestečku, nachádzajúcom sa na ľavej strane

rieky Guadiana.

Pôvod syra Serpa nie je úplne daný. Predpokladá sa, že pochádza z rovnako známeho syra

Serra da Estrela, pretože má podobný spôsob výroby, založený na rovnakých zložkách, tj

surové ovčie mlieko a extrakt (suspenzia) zo sušených artyčokových kvetov (Cynara car-

dunculus) ako koagulant. Syr Serpa je považovaný za jeden z najlepších portugalských syrov

a vyrába sa prevažne tradičným (farmárskym) spôsobom výroby, hoci v súčasnosti sa syry

vyrábajú aj polopriemyselne. Hlavnými charakteristickými znakmi, ktoré odlišujú syr Serpa

od iných syrov z portugalského a španielskeho mlieka s chráneným zemepisným označením,

prípadne od syrov z iných krajín, je ich polomäkká štruktúra. Táto textúra je spôsobená nie-

len typom použitého mlieka a technológie, ale aj rastlinným koagulantom, ktorý je vysoko

proteolytický. Syr Serpa je oceňovaný nielen vo výrobnom regióne, ale aj v celom Portugal-

sku. Serpa sa vyrába výhradne z ovčieho mlieka, najmä z francúzskeho plemena Lacaune,

ktoré nahradilo miestne Merino, pretože je produktívnejšie a mlieko je ľahšie spracovateľné

na syry a mliečne produkty. Queijo Serpa DOP je k dispozícii v štyroch rôznych rozmeroch

nazývaných "merendeiras" (od 200 do 250 g), "cuncas" (800 až 900 g), "normis" (1000 až

1500 g) a "gigantes" (2000 až 2500 g).
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I. TEORETICKÁ ČÁSŤ
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1 OVČIE MLIEKO

Produkcia ovčieho mlieka v 20 hlavných výrobných krajinách sa v roku 2012 odhadovala

na 8,3 miliardy ton, zatiaľ čo produkcia kravského mlieka, v tom istom období bola odha-

dovaná na 458 miliárd ton (FAO, 2012). Existuje niekoľko rozdielov vo fyzikálno-chemic-

kých vlastnostiach medzi kravským a ovčím mliekom. Ovčie mlieko má vyššiu mernú hmot-

nosť, viskozitu, index lomu, titračnú kyslosť a nižší bod tuhnutia a obsahuje vyššie celkové

množstvo obsahových látok oproti kravskému mlieku.Veľkosť tukových guľôčok u ovčieho

mlieka je menšia. To je výhodné z hľadiska straviteľnosti a účinnejšieho metabolizmu lipi-

dov v porovnaní s tukom z kravského mlieka. Vo všeobecnosti sa výroba ovčieho mlieka

sústreďuje na výrobu syra, zvyčajne v priestoroch farmy alebo v malých miestnych mliekar-

niach. Charakteristiky zloženia uprednostňujú ovčie mlieko na výrobu syra (Park & Haen-

lein, 2013; Haenlein & Wendorff, 2006).

Mliečne výrobky z ovčieho mlieka sa považujú za pochúťku z dôvodu ich kvality a nutričnej

hodnoty. Vďaka vysokému obsahu nasýtených tukov nie je tento produkt vhodný na každo-

dennú konzumáciu, ale zohráva veľmi dôležitú úlohu pri výrobe mliečnych výrobkov.

Okrem toho sa konzumné ovčie mlieko vyrába prevažne zo stredných a malých ovčích

mliečnych fariem, čo vedie výrobcov k zmrazeniu surového mlieka, ako spôsobu skladova-

nia dostatočného množstva na ďalšie spracovanie na mliečne výrobky. Keď je ovčie mlieko

zmrazené pod -20 ° C, zachováva stabilitu proteínov až na jeden rok skladovania (Balthazar

et al., 2019).

Ovčie mlieko je významnou surovinou na výrobu syrov, jogurtov, bryndze a ďalších výrob-

kov s dvojnásobnou výťažnosťou oproti kravskému mlieku. Z ovčieho mlieka sa získa až

18-25 % syra, na výrobu 1 kg syra je potrebných 4 až 5 kg ovčieho mlieka, ale na to isté

množstvo až 10 kg kravského mlieka. Vyšší obsah kazeínu v ovčom mlieku zabezpečuje

lepšie koagulačné vlastnosti, taktiež kratší čas zrážania pomocou syridla a vytvorenie pev-

nejšej zrazeniny. Všetky tieto vlastnosti zabezpečujú ovčiemu mlieku výkonnejší potenciál

na výrobu syrov ako mlieku kravskému. Rozdiely v zložení týchto dvoch mliek následne

poukazujú aj na ich rozdielne fyzikálne a chemické vlastnosti (Šnirc, Golian et al., 2015).

V celosvetovom meradle predstavuje produkcia ovčieho mlieka približne 8 miliónov ton,

v porovnaní s kravským mliekom je táto produkcia síce okrajová (vyjadruje len 2 % z cel-

kového množstva), ale napriek tomu to má veľký význam v stredomorských a stredovýchod-


[…]

vaných vzoriek syrov syr IB_30, vyrobený z odstredeného lieka, bez použitia chloridu vá-

penatého po 30 dňoch dozrievania v syrárni, počet KTJ bol v tomto prípade 5,7·108. Gomez

et al.,(2004) tvrdia, že pri mikrobiologických analýzach je nutné zvážiť možnú kontamináciu

„kardónu“ (artyčoku), teda extrakt použitý ako koagulant. V ich štúdii porovnávané vzorky

syrov kde bolo pridávané živočíšne syridlo a vzorky s prídavkom rastlinného koagulantu

Cynara cardunculus L. ako koagulantu pri 30 a 60 dňoch dozrievania. Dospeli k záveru, že

značná kontaminácia pochádzala z vysoko kontaminovaných extraktov artyčoku kardo-

vého.Tabuľka 8 vyjadruje počet kolónií tvoriacich jednotiek vstupných surovín (mlieka) a

vyrobených vzorek syrov.

Tabuľka 8: Počet kolónií tvoriacich jednotiek vstupných surovín a syrov na 100 g hmoty

Vzorka KTJ / 100 g

Surové mlieko 1,8·103

Odstredené mlieko 1,5·104

Retentát mlieka 1,6·108

Permeát mlieka 1,2·108

Syr IIB 9,6·107

Syr IIB_14 4,4·107

Syr IIA 1,7·107

Syr IIA_14 2,4·107

Syr IIB_30 5,7·108

Syr IIA_30 4,0·107

Individuálne a interaktívne účinky štyroch výrobných faktorov ako sú množstvo rastlinného

syridla, teplota koagulácie, lisovania a solenia čerstvého syra a dva faktory ovplyvňujúce

dozrievanie (teplota a relatívna vlhkosť) majú veľký vplyv na mikrobiologické, fyzikálno-

chemické, biochemické, texturálne a organoleptické vlastnosti syra Serpa. Na základe štúdie

syrov Serpa a Serra sa zistili veľmi významné účinky solenia a relatívnej vlhkosti na vlast-

nosti syra. Pridanie soli na povrch čerstvého syra znížilo mikrobiálny rast, aktivitu vody,

obsah vlhkosti a kyseliny mliečnej, proteolýzu, lipolýzu, arómu a mäkkosť syra. Naopak,
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zvýšenie relatívnej vlhkosti počas dozrievania zvýšilo tieto charakteristiky. Lisovanie ne-

malo štatisticky významný vplyv na vlastnosti syra (Macedo et al., 2008; Silva, 1980). Do-

stupné štúdie týkajúce sa syra Serra ukázali, že koagulačná aktivita extraktu z kardonových

kvetov na ovčie mlieko je vyššia a je viac ovplyvnená pH a koncentráciou soli ako živočíšne

syridlo. Najoptimálnejšia teplota zrážania je 27 až 29 ° C. Najlepšie podmienky dozrievania

sú podľa štúdie 8 ° C s 90 % relatívnou vlhkosťou. Nízke teploty prevládajúce v chlade

pomáhajú kontrolovať rozsiahlu mikrobiálnu kontamináciu, ktorá sa vyskytuje v dôsledku

neprianivých hygienických podmienok pri výrobe syra (Veira et al., 1970; Macedo et al.,

2008). Päťnásobný nárast času dozrievania môže ovplyvniť obsah poklesu aktivity vody

v syre až o 5 %. Keďže každý výrobca má individuálny spôsob pridávania soli v nimi urče-

ných množstvác, na základe ich overených receptúr, obsah soli sa môže u dvoch výrobcov

líšiť až dvojnásobne (Macedo et al., 2008; Roseiro et al., 2003).

Na základe mikrobiologických štúdií, ovčie mlieko používané na výrobu syra Serpa a Serra

nepodlieha okrem mikrofiltrácie a tepelmému ošetreniu mlieka inému typu fyzikálneho

alebo chemického spracovania pred koaguláciou s prídavkom rastlinného koagulantu. Preto,

natívne mikroflóry surového mlieka môžu zohrávať dôležitú úlohu počas dozrievania (Ro-

seiro et al., 2003).
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ZÁVER

V práci boli sledované a analyzované parametre charakteristické pre tradičné portugalské

Serpa syry a syry vyrobené z retentátu ovčieho mlieka na základe postupov pre výrobu tra-

dičných syrov Serpa. Polovica vzoriek syrov bola pripravená s prídavkom chloridu vápena-

tého a druhá polovica vzoriek bez neho.

Pri porovnávaní hodnôt jednotlivých vzoriek bolo pozorovateľné, že vzorky sa líšili pre-

dovšetkým svojím obsahom sušiny, ktorá bola vyššia u vzoriek s prídavkom chloridu vápe-

natého. Obsah sušiny sa s dobou zretia postupne zvyšoval, najvyššie hodnoty sušiny boli

dosiahnuté po 30 dňoch skladovania (zrením) vzoriek bez obalu a to s prídavkom chloridu

vápenatého, ako aj bez neho. Zo záveru vyplýva, že faktorom, který rozlišuje syry vyrobené

v týchto experimentoch je doba zrenia syrov.

Na rozdiely vo výrobe a ich následnú analýzu syrov mal najväčší vplyv pôvod použitej su-

roviny, kde u vzoriek vyrobených z retentátu ovčieho mlieka boli zaznamenané signifikatné

rozdiely oproti vzorkám vyrobených z tepelne ošetreného ovčieho mlieka. Druhým fakto-

rom, ktorý výraznejšie ovplyvnil výsledky analyzovaných skupín vzoriek bol prídavok cho-

ridu vápenatého.

Ďalší signifikatný rozdiel bol zaznamenaný v tvrdosti syrov. Najvyššie hodnoty tvrdosti

oproti ostatným vzorkám boli vyhodnotené u syrov vyrobených z retentátu ovčieho mlieka.

Tieto vzorky boli aj súdržnejšie.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 53
