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Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce C - dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování C - dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních
zdrojů B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře

5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře

7. Formulace závěrů práce C - dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práce Bc. Nikoletty Kovácsové se zabývá pro Českou republiku netradiční výrobou
portugalského sýra typu Serpa. Autorka pro vypracování práce čerpala poznatky z 63 literárních
pramenů, zejména cizojazyčných. V teoretické části je popsáno chemické složení ovčího mléka.
Dále jsou charakterizováni zástupci ovčích sýrů, kde se studentka věnuje i chráněnému označení
potravin v EU. Zkratky chráněných označení bych volila uvádět z českých názvů, případně jejich
anglických ekvivalentů. Současné použití různých verzí (portugalská, česká, anglická) může být
matoucí. Kratší kapitola je věnována také membránovým separačním způsobům se zaměřením na
ultrafiltraci. Kapitola 2.3 a zejména její podkapitola 2.3.1 mohly být precizněji zpracovány.

V praktické části jsou popsány modelové vzorky a je přiblížena jejich výroba. Nicméně z textu
nejsou zcela jasné některé důležité informace jako např. důvod přídavku olivového oleje během
výroby modelových sýrů, množství použité suroviny pro výrobu jednotlivých vzorků (retentát,
tepelně ošetřené mléko), vysvětlení počtu opakování či důvod odlišné doby sledování hlavních
skupin vzorků). Prosím autorku o vysvětlení výše uvedených nesrovnalostí během obhajoby
diplomové práce. Ve výsledkové části studentka prezentuje výsledky pomocí tabulek. Bohužel
postrádám hlubší srovnání a odůvodnění rozdílů vzorků, které se lišily technologickými parametry
a měly tak pravděpodobně dopad na jakost výrobků.

V celé práci se vyskytuje poměrně hodně překlepů a stylistických chyb, které společně s obsahem
praktické části budí dojem zpracování v časové tísni. Přes výše uvedené výtky doporučuji
diplomovou práci k obhajobě a navrhuji klasifikovat stupněm C – dobře.

Otázky oponenta diplomové práce:
1. Srovnejte výhody a nevýhody využití syrového a tepelně ošetřeného ovčího mléka pro

výrobu sýrů. Navrhněte opatření, která minimalizují negativní dopady.

2. Charakterizujte nejdůležitější rozdíly mezi jednotlivými úrovněmi chráněných označení
v EU.

3. Můžete vysvětlit důvod hlubokého zmrazování v technologickém postupu sýru Serpa
(kapitola 2.3.1)? Byl tento krok také aplikován při výrobě vašich modelových sýrů?

4. Čím si vysvětlujete naprosto odlišné výsledky tvrdosti 1. den mezi modelovými sýry, které
se lišily použitou surovinou (retentát vs. tepelně ošetřené mléko)?

5. Který technologický postup, příp. jakou jeho optimalizaci byste doporučila pro výrobu

v praxi na základě vašich zjištěných výsledků?

Ve Zlíně dne 20. 05. 2020

Podpis oponenta diplomové práce